
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
 

 
RAMA JUDICIAL DEL PODER PÚBLICO 

Juzgado Treinta y Uno de Familia de Bogotá D.C. 

 

BOGOTÁ, D.C. (CUNDINAMARCA), 13 de Abril de 2021 
Proceso: 11001-31-10004-2013-01008-00 
AUDIENCIA REALIZADA POR LA APLICACIÓN MICROSOFT TEAMS 

 

Inicio audiencia: 12:10 p.m del 13 de Abril de 2021 
Fin audiencia: 12:46 p.m del 13 de Abril de 2021 
 
INTERVINIENTES 
Juez: MARÍA EMELINA PARDO BARBOSA 
Se deja constancia que a la diligencia concurre de forma virtual la 
demandante MARÍA DORIS RODRÍGUEZ GUTIERREZ, su apoderado JOSÉ 
OMAIRO ESCOBAR FRANCO, el demandado JOSE GABRIEL MENDIVELSO 
GIL y su apoderado FABIO HUMBERTO CELY CELY. 
  

RESUELVE OBJECIÓN INVENTARIOS Y AVALUOS ADICIONALES – 

AUDIENCIA ART 502 C.G.P. 

 
EN MÉRITO DE LO EXPUESTO, EL JUZGADO TREINTA Y UNO DE 

FAMILIA DE BOGOTÁ,  
RESUELVE: 

 
PRIMERO: DECLARAR PARCIALMENTE PROBADAS LAS OBJECIONES AL 

INVENTARIO Y AVALÚO ADICIONAL, BAJO EL CONTROL DE LEGALIDAD,  y en su 

lugar se dispone: 

 

SEGUNDO: EXCLUIR del inventario y avalúo adicional los pasivos 

denunciados en las partidas  57, 58, 119, 126, 127, 139, 151, 142, 153 y 154, por 

lo ya indicado. 

 

TERCERO: MODIFICAR en cuanto a su avalúo los pasivos inventariados en 

las partidas 77,78, 79, 80, 81, 83, 84, 85, 86, 87, 97, 98, 125 y 146, por lo 

manifestado en la parte motiva. 

 

CUARTO: INCLUIR como partidas del pasivo adicional inventariadas por el 

señor JOSE GABRIEL MENDILVELSO GIL, respecto de los cuales se abrogó su pago 

y por ello, la socia conyugal señora MARIA DORIS RODRÍGUEZ GUTIÉRREZ  debe a 

su ex cónyuge el 50% de lo pagado de mas, de las siguientes partidas: 

 

 

PAGO DE SALARIOS A EMPLEADOS DE  LA FINCA- PARTIDAS 1 a 72  

 

 

 

 

 

25 Octubre 2017 $600.000 

5 Julio 2017 $300.000 

30 Agosto 2017 $300.000 

9 Junio 2017 $300.000 

5 Mayo 2017 $300.000 



 

 

 

 

 

 

OMAR ORTIZ 

31 Marzo 2017 $400.000 

9 Diciembre 2016 $300.000 

4 Noviembre 2016 $350.000 

6 Octubre 2016 $700.000 

16 Septiembre 2016 $400.000 

25 Febrero 2016 $400.000 

25 Enero 2016 $700.000 

22 Mayo 2015 $320.000 

3 Julio 2015 $350.000 

17 Julio 2015 $350.000 

2 Junio 2015 $320.000 

3 Agosto 2015 $400.000 

18 Agosto 2015 $350.000 

3 Septiembre 2015 $400.000 

18 Septiembre 2015 $320.000 

2 Octubre 2015 $400.000 

5 Noviembre 2015 $400.000 

24 Noviembre 2015 $350.000 

7 Diciembre 2015 $350.000 

18 Diciembre 2015 $400.000 

4 Febrero2019 $600.000 

17 Abril 2019 $600.000 

31 Enero 2020 $600.000 

11 Febrero 2020 $300.000 

CONSTANCIA PAGO 

NOMINA 

Mayo 2015 $644.350 

TOTAL SALARIOS $12.504.350  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JORGE ORTIZ 

2 Junio 2017 $1’790.000 

19 Febrero 2015 $700.000 

16 Marzo 2015 $640.000 

2 Junio 2015 $320.000 

16 Diciembre 2013 $650.000 

3 Diciembre 2013 $300.000 

18 Junio 2013 $320.000 

4 Julio 2013 $320.000 

16 Julio 2013 $340.000 

1 Agosto 2013 $370.000 

23 Agosto 2013 $300.000 

5 Septiembre 2013 $300.000 

25 Septiembre 2013 $300.000 

15 Diciembre 2014 $650.000 

14 Noviembre 2014 $650.000 

2 Marzo 2014 $625.000  

28 Marzo 2014 $320.000 

14 Febrero 2014 $350.000 

14 Enero 2014 $600.000 

14 Abril 2014 $320.000 

5 Mayo 2014 $620.000 

30 Mayo 2014 $620.000 

1º Julio 2014 $640.000 

15 Agosto 2014 $640.000 



15 Septiembre 2014 $650.000 

20 Octubre 2014 $650.000 

19 Enero 2015 $650.000 

31 Enero 2015 $644.500 

31 Marzo 2015 $644.500 

30 Abril 2015 $644.500 

31 Marzo 2013 $589.500 

30 Junio 2013 $589.500 

31 Julio 2013 $589.500 

31 Agosto 2013 $589.500 

30 Septiembre 2013 $589.500 

31 Octubre 2013 $589.500 

30 Noviembre 2013 $589.500 

31 Diciembre 2013 $589.500 

TOTAL SALARIOS $21.284.500 

WILLIAM OVIEDO  PAGO SALARIO A TRAVES DE NOMINA 

31 Marzo 2013 $589.500 

30 Abril 2013 $589.500 

TOTAL SALARIOS $1’179.000 

LIQUIDACION 

PRESTACIONES 

SOCIALES-

CERTIFICACION 

31 Mayo  2015 $2’084.365 

DEMANDAS 

LABORALES 

TRANSACCIONES VALOR 

OLIVERIO LOZANO 

SANCHEZ 

DEMANDA LABORAL 

JUZG. 15 LABORAL DEL 

CTO. 2016-0083 

$20’000.000 

LEONEL 

FDO.VIRACHACHA 

DEMANDA LABORAL 

JUZG.  3º LABORAL DEL 

CIRCUITO-2013-00319 

$40’000.000 terminó por 

pago el día 12 de 

septiembre de 2019 

CARLOS JULIO 

HERNANDEZ. 

DEMANDA JUZG. 2º  

LABORAL-2013-00483 

$7’000.000 

TOTAL PAGO DE TRANSACCIONES LABORALES $67’000.000 

 

PAGO DE PRESTACIONES –LIQUIDACION CONTRATOS 

 

EMPLEADO  TIEMPO LIQUIDADO VALOR 

WILLIAM OVIEDO VERA 28 de Septiembre 

2010 al 30 de abril de 

2013 

$2’676.610 transacción de 

fecha 9 de mayo de 2013 

MELBA RODRIGUEZ abril de 1997 al 15 de 

a abril de 2015 

$13’734.846 

GLORIA INES MEJIA 18 de noviembre de 

1986 al 31 de 

diciembre de 2013 

$53’493.265 

TOTAL $69’904.721 

 

PRESTAMOS LETRAS 

 

PERSONA VALOR 

ARMANDO LEON $5’000.000 



CONDENAS LABORALES 

 

CONCEPTO VALOR 

A FAVOR DE LEONEL 

FERNNDO VIRACHACHA 

$53.745.575 

OLIVERIO LOZANO 

SANCHEZ 

$1’500.000 

TOTAL $55´245.575 

 

IMPUESTOS PREDIALES  

 

INMUEBLE  AÑO  2013 VALOR 

 

 

 

Kra. 50 # 75-03 M.I. 50C-825234  

2013 $3’338.000 

2014 $5’241.000  

$1’793.500(Valorización) 

2015 $6’944.000 

2016 $8’659.000  

2017 $9’045.000  

2018 $8’409.000  

2019 $8’626.000  

 

 

 

Kra. 52 # 75-80 M.I.  742365  

 

2013 $3’184.000 

2014 $4’306.000  

$1’178.000 (valorización)   

2015 $5’695.000 

2016 $6’951.000  

2017 $7’276.000  

2018 $8’222.000 

 

 

Calle 23 # 81B-20 M.I. 50C-285698  

2013 $1’703.000 

2014 $2’077.000   

$508.768 (valoración) 

2015 $2’290.000 

2016 $2’602.000  

2017 $3’122.000  

2018 $4’163.000 

 

 

Cra. 14 # 148-10, interior 12, local 

38 M.I. 50N-1191844  

2013 $368.000 

2014 $420.000  

$505.068 (valorización) 

2015 $495.000 

2016 $529.000  

2017 $543.000  

2018 $664.000 

2019 $647.000  

 

 

Cra. 13C # 147-85, local 10 M.I. 

1191816  

2013 $226.000 

2014 $258.000  

$313.549 (valorización) 

2015 $304.000 

2016 $325.000  

2017 $355.000  

2018 $435.000 

Lote La Mejora M.I. 162-17469 

Quebradanegra  

2012-2015  $4’076.800  

2016-2017 $1’761.600 



Lote La Esmeralda  M.I. 162-17468 

Quebradanegra.  

2012-2015 

pagado el día 

$1’220.100 

 

 

Kra. 19 #12-84 LOCAL 252 M.I. 

1602238  

2013 $69.000  

 

2014 $79.000 

2015 $94.000 

2016 $107.000  

2019 $112.000 

50N-20192580  2015 $1’728.000 

50C-741943   2015 $5’023.000 

50C-1206705  2015 $3’146.000 

TOTAL  $129.137.385 

 

PAGO DE DECLARACIONES DE RENTA 

 

AÑO VALOR 

2013 $907.000 

2014 $907.000 

2015 $978.000 

2016 $679.000 

TOTAL $3´471.000 

 

IMPUESTOS DE VEHÍCULOS 

 

PLACA AÑO VALOR 

DAB 999 

 

2013 $498.000 

2014 $443.000  

$298.000(retefuente) 

 

DAJ 966 

 

2013 $231.000  

2014 $216.000 

2015 $182.000  

 

BGR 909 

 

2013 $130.000  

2014 $118.000 

2015 $108.000 

2017 $165.000 

 

FCH 533 

 

2013 $74.000  

2014 $79.000 

2017 $76.300 

TOTAL  $2´618.300 

 

PAGO DE DEUDA CONSTITUIDA  A TRAVES DE LETRA DE CAMBIO 

 

CONCEPTO PERSONA VALOR 

Certificación de paz y salvo 

expedida por el señor ARMANDO 

LEON por pago de deuda contraída 

por el señor GABRIEL MENDIVLES 

GIL e día 10 de septiembre de 2011 

a través de letra de cambio por la 

suma de $25.000.000  más 

4’500.000 por concepto de intereses. 

A favor de 

ARMANDO LEON 

$29’500.000 

(se aporta copia) 



 

GRAN TOTAL DEL INVENTARIO: $398’929.196 

 

QUINTO: Aprobar en estas condiciones los inventarios y avalúos adicionales 

y que refiere el numeral que antecede. 

 

SEXTO:  Como la partición ya fue decretada y el auxiliar ya presentó la 

labor, y la misma fue objetada, ante la inclusión de nuevas partidas que conforman 

el pasivo, no hay lugar a continuar con el traite de dicha  objeción, lo procedente es 

ordenarle al partidor que proceda a rehacer la partición incluyendo en el trabajo de 

partición las partidas adicionales inventariadas y aprobadas. Para ello remítase el 

link el proceso digital al partidor para que cumpa con su labor dentro del término de 

veinte (20) días. 

  

SEPTIMO: Sin especial condena en costas. 

 

La presente decisión queda notificada en estrados.  

No siendo otro el objeto de la diligencia se termina y el acta 
correspondiente se firma por la suscrita de forma electrónica, siendo las 
12:46 p.m. del día 13 de abril de 2021, se levanta la audiencia 

 

 

Firmado Por: 

 

MARIA EMELINA PARDO BARBOSA  

JUEZ  

JUEZ  - JUZGADO 031 DE CIRCUITO FAMILIA DE LA CIUDAD DE BOGOTA, D.C.-SANTAFE DE 

BOGOTA D.C.,        

 

 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica, conforme 

a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12 

 

Código de verificación: 

9afb5b93b7b531b01a61cd0bc4b0b9077fd89311dcf1b85eca60b0154c6b2990 

Documento generado en 13/04/2021 05:53:25 PM 

 

Valide éste documento electrónico en la siguiente URL: 

https://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica 


